
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                    n° 38         del 28/03/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Asse  4  Metodo Leader/Mis 323 B Bando 7 - Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale - 

Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e specificatamente nel settore 
"Sistema Museale Amiata Grossetano - Acquisto Arredi .- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di marzo alle ore 09:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano   X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di G.E. n. 161 del 18/11/2010 veniva deliberato di proporre la candidatura al PSR  2007-2013 
Bando n. 7 Mis. 323b – Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale – Riqualificazione e valorizzazione del 
patrimonio culturale e specificatamente nel settore “SISTEMA MUSEALE AMIATA GROSSETANO” 
 
CHE le strutture interessate sono le seguenti: 

- Casa Museo di Monticello Amiata; 
- Museo della Vite e del Vino di Montenero; 
- Palazzo Nerucci 

 
CHE a seguito di specifico incarico,  i progetti redatti dallo Studio CMN Progetti di Arcidosso con capo progetto 
l’Arch. Franza Gabriele, venivano approvati rispettivamente con le seguenti deliberazioni di Giunta Esecutiva: 
- Progetto “Lavori di risanamento conservativo della Casa Museo di Monticello Amiata”- Deliberazione G.E. n. 185 del 

17/12/2010; 
- Progetto “Lavori di ampliamento Museo della Vite e del Vino di Montenero” - Deliberazione G.E. n. 186 del 

17/12/2010; 
- Progetto “Superamento barriere architettoniche presso Palazzo Nerucci- Deliberazione G.E. n. 187 del 17/12/2010; 
 
CHE la  Giunta Esecutiva con Deliberazione n. 188 del 17/12/2010, tra altro, deliberava: 

- Di presentare la domanda di aiuto per accedere al contributo del 100% sull’intervento pari ad euro 149.366,17 
esclusa IVA relativo al programma “ Sistema Museale Amiata grossetano” previsto dall’Asse 4 del PSR della 
Regione Toscana secondo la strategia Integrata di Sviluppo approvata dal GAL FAR MAREMMA- dare mandato 
al Presidente pro-tempore per la presentazione della DUA e per quanto altro si possa rendere necessario alla 
attuazione del presente deliberato; 

- di riservarsi successivi atti per la attuazione del programma dopo l’eventuale accoglimento della domanda; 
 
CHE il Gal Far Maremma con raccomandata A.R. del 02/03/2011 informava che la domanda  è stata inserita in 
graduatoria  preliminare ed è stata provvisoriamente posizionata al 2° posto; 
 
CHE l’atto di assegnazione del contributo è stato emesso dal FAR Maremma con Raccomandata acquisita a prot. n. 
7834 del 23/11/011; 
 
CHE i lavori presso - Casa Museo di Monticello Amiata e Museo della Vite e del Vino di Montenero sono ultimati 
e devono essere concluse le procure tecnico amministratvie; 
 
CHE tra le somme a disposizione è provisto l’importo di € 13.700,00 IVA inclusa per allestimento e n. 3 postazioni 
infomatiche; 
 
CHE l’acquisto di materiale per allestimento si stima in circa € 10.000,00 
 
CHE l’allestimento è elemento determinante per la concreta visibilità del Museo; 
 
VISTO che l’art. 1, comma dal 141 al 143 della Legge di stabilità per l’anno 2013 (Legge 24 dicembre 2012 n. 228) 
prevede che: “ ferme restando le misure di contenimento della spesa già prevista delle vigenti disposizioni, negli anni 
2013 e 2014, le Amministrazioni Pubbliche inserite nel conto economico consolidato della Pubblica Amministrazione 
…… non possono effettuare spese di ammontare superiore al 20% della spesa sostenuta in media negli anni 2010 e 
2011 per l’acquisto di mobili e arredi, salvo che l’acquisto sia funzionale alla riduzione della spesa connessa alla 
conduzione degli immobili. In tal caso il Collegio dei revisori dei conti o l’Ufficio centrale di bilancio verifica 
preventivamente i risparmi realizzabili, che devono essere superiori alla minore spesa derivante dalla attuazione del 
presente comma.. La violazione della presente disposizione è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e 
disciplinare dei dipendenti”; 



 
VISTO altresì che il successivo comma 165 esclude dal tetto della spese per mobili e arredi le spese legate a progetti di 
sviluppo e coesione sociale e territoriale, di rimozione degli squilibri economici, sociali, istituzionali, amministrativi del 
Paese e finalizzati a favorire l’effettivo esercizio dei diritti della persona; 
 
 
 
 
CONSIDERATO che la fattispecie di cui al presente atto configura la situazione della deroga al limite di acquisto 
prevista dal comma 165 sopra citato in quanto l’acquisto riguarda il compimento di un più organico progetto teso a  
 
favorire l’effettivo esercizio dei diritti della persona, con l’intento di rimuovere gli squilibri sociali presenti nel territorio 
dei Comuni montani e disagiati dell’Amiata Grossetana. Il progetto ha come obbiettivo  quello della tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale.  Il progetto è peraltro interamente finanziato dall’Asse “Metodo Leader” del PSR 
2007/2013 della Regione Toscana – Leader m. 323B GAL Maremma bando 7 - Misura 323b – Tutela e riqualificazione 
del patrimonio rurale – Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale –D’altra parte appare consolidato il 
principio che gli acquisti, le realizzazioni e gli interventi sostenuti dal finanziamento della CE esulano dalle norme 
limitative della spesa. 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come previsto 
dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e pubblicato 
nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07.11.2012   Supplemento n. 142 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
1) - Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche che 

motivano le seguenti decisioni;  
 
2)  di approvare ed autorizzare l’acquisto di mobili  e di materiale per allestimento dei nuovi locali recuparati quali 

ampliamento della  sede del Museo della Vite e del Vino di Montenero (Castel del Piano) per l’importo di circa 
€ 10.000,00  come da relazione a cura del Servizio Sistema Museale; 

 
3) di dichiarare il presente atto, per l’urgenza, con voti unanimi esitati da separata votazione, immediatamente 

eseguibile 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 42 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
 
OGGETTO: ASSE  4  METODO LEADER/MIS 323 B BANDO 7 - Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 

- Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e specificatamente nel settore "SISTEMA 
MUSEALE AMIATA GROSSETANOACQUISTO ARREDI 

 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                              ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


